
V 

(Γνωστοποιήσεις) 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 2020 — EAC/A03/2019 

Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης 

(2019/C 382/08) 

1. Εισαγωγή και στόχοι 
Η παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων βασίζεται στον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1475 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Οκτωβρίου 2018, για τη θέσπιση του νομικού πλαισίου του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης και για 
την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1288/2013, του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1293/2013 και της απόφασης αριθ. 
1313/2013/ΕΕ (1), καθώς και στο ετήσιο πρόγραμμα εργασίας του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης για το 2020. Το 
Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης καλύπτει την περίοδο 2018-2020. Οι γενικοί και οι ειδικοί στόχοι του Ευρωπαϊκού Σώματος 
Αλληλεγγύης ορίζονται στα άρθρα 3 και 4 του κανονισμού. 

2. Ενέργειες 
Η παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων καλύπτει τις ακόλουθες δράσεις του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης: 

— Έργα εθελοντισμού 

— Συμπράξεις εθελοντισμού (ειδικές συμφωνίες για το 2020 βάσει της ΣΠΕΣ 2018-2020) (2) 

— Ομάδες εθελοντισμού σε τομείς υψηλής προτεραιότητας 

— Θέσεις πρακτικής άσκησης και απασχόλησης 

— Έργα αλληλεγγύης 

— Σήμα ποιότητας 

3. Επιλεξιμότητα 
Οποιοσδήποτε δημόσιος ή ιδιωτικός φορέας μπορεί να υποβάλει αίτηση για χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού 
Σώματος Αλληλεγγύης (3). Επιπλέον, ομάδες νέων που έχουν καταχωριστεί στη διαδικτυακή πύλη του Ευρωπαϊκού Σώματος 
Αλληλεγγύης μπορούν να υποβάλουν αίτηση για χρηματοδότηση για έργα αλληλεγγύης. 

Το Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης είναι ανοικτό στη συμμετοχή των ακόλουθων χωρών: 

Τα 28 κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης μπορούν να συμμετέχουν πλήρως σε όλες τις δράσεις του Ευρωπαϊκού Σώματος 
Αλληλεγγύης. 

Επιπλέον, ορισμένες δράσεις του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης είναι ανοικτές στη συμμετοχή οργανώσεων από: 

— τις χώρες ΕΖΕΣ/ΕΟΧ: Ισλανδία, Λιχτενστάιν και Νορβηγία· 

— τις υποψήφιες προς ένταξη στην ΕΕ χώρες: Τουρκία, Σερβία και Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας· 

— τις χώρες-εταίρους. 

Μπορείτε να ανατρέξετε στον οδηγό του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης 2020 για περισσότερες λεπτομέρειες σχετικά με τους 
όρους συμμετοχής. 

Για τους Βρετανούς αιτούντες: Επισημαίνεται ότι τα κριτήρια επιλεξιμότητας πρέπει να πληρούνται καθ’ όλη τη διάρκεια της 
επιχορήγησης. Εάν το Ηνωμένο Βασίλειο αποχωρήσει από την ΕΕ κατά τη διάρκεια της περιόδου επιχορήγησης χωρίς να συνάψει 
συμφωνία με την ΕΕ που να διασφαλίζει, συγκεκριμένα, ότι οι Βρετανοί αιτούντες εξακολουθούν να είναι επιλέξιμοι, θα 
σταματήσετε να λαμβάνετε χρηματοδότηση από την ΕΕ (ενώ θα συνεχίσετε, στο μέτρο του δυνατού, να συμμετέχετε) ή θα 
υποχρεωθείτε να εγκαταλείψετε το έργο βάσει των σχετικών διατάξεων της συμφωνίας επιχορήγησης που αφορούν την καταγγελία 
αυτής. 

(1) ΕΕ L 250 της 4.10.2018, σ. 1. 
(2) Μόνο οι συμμετέχουσες οργανώσεις που υπέγραψαν συμφωνία-πλαίσιο εταιρικής σχέσης για την περίοδο 2018-2020 θα είναι επιλέξιμες για 

τη συγκεκριμένη δράση. 
(3) Με την επιφύλαξη των ειδικών όρων επιλεξιμότητας που ισχύουν για τις μεμονωμένες δράσεις που καλύπτονται από την παρούσα πρόσκληση. 

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 11.11.2019                                                                                                                                       C 382/23   



4. Προϋπολογισμός και διάρκεια των σχεδίων 

Η υλοποίηση της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων εξαρτάται από τη διαθεσιμότητα των πιστώσεων που προβλέπονται 
στον προϋπολογισμό για το 2020 μετά την έγκρισή του από την αρμόδια για τον προϋπολογισμό αρχή ή, εάν ο προϋπολογισμός 
δεν εγκριθεί, όπως προβλέπεται στο σύστημα προσωρινών δωδεκατημορίων. 

Ο συνολικός προϋπολογισμός που προβλέπεται για την παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων, εκτιμάται σε 117 650 000 
EUR και βασίζεται στο ετήσιο πρόγραμμα εργασίας 2020 για το Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης. 

Ο συνολικός προϋπολογισμός που προβλέπεται για την πρόσκληση υποβολής προτάσεων, όπως και η κατανομή του, είναι 
ενδεικτικός και μπορεί να τροποποιηθεί με την επιφύλαξη τροποποίησης του ετήσιου προγράμματος εργασίας του 2020 για το 
Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης. Οι πιθανοί υποψήφιοι καλούνται να ανατρέχουν τακτικά στο ετήσιο πρόγραμμα εργασίας του 
2020 για το Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης και στις τροποποιήσεις τους, που δημοσιεύονται στη διεύθυνση: 

[https://ec.europa.eu/youth/annual-work-programmes_en] όσον αφορά τον διαθέσιμο προϋπολογισμό για κάθε δράση που 
καλύπτει η πρόσκληση. 

Το ύψος των επιχορηγήσεων που θα δοθούν, καθώς και η διάρκεια των σχεδίων ποικίλουν, σε συνάρτηση με παράγοντες όπως το 
είδος του σχεδίου και ο αριθμός των εταίρων που συμμετέχουν. 

5. Προθεσμία υποβολής των αιτήσεων 

Όλες οι προθεσμίες υποβολής των αιτήσεων που προσδιορίζονται παρακάτω λήγουν στις 12.00 (μεσημέρι), ώρα Βρυξελλών.                                                              

Έργα εθελοντισμού 5 Φεβρουαρίου 2020 

30 Απριλίου 2020 

1η Οκτωβρίου 2020 

Συμπράξεις εθελοντισμού (ειδικές συμφωνίες για το 2020 βάσει 
της ΣΠΕΣ 2018-2020) 

30 Απριλίου 2020 

Ομάδες εθελοντισμού σε τομείς υψηλής προτεραιότητας 17 Σεπτεμβρίου 2020 

Θέσεις πρακτικής άσκησης και απασχόλησης 5 Φεβρουαρίου 2020 

30 Απριλίου 2020 

1η Οκτωβρίου 2020 

Έργα αλληλεγγύης 5 Φεβρουαρίου 2020 

30 Απριλίου 2020 

1η Οκτωβρίου 2020   

Οι αιτήσεις για το σήμα ποιότητας μπορούν να υποβάλλονται σε συνεχή βάση. 

Μπορείτε να ανατρέξετε στον οδηγό του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης για λεπτομερείς οδηγίες σχετικά με την υποβολή 
αιτήσεων. 

6. Πλήρεις πληροφορίες 

Τους λεπτομερείς όρους της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων, συμπεριλαμβανομένων των προτεραιοτήτων, μπορείτε 
να τους βρείτε στον οδηγό του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης 2020 στην ακόλουθη διεύθυνση: 

https://ec.europa.eu/youth/solidarity-corps 

Ο οδηγός του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης 2020 αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας πρόσκλησης υποβολής 
προτάσεων και οι όροι συμμετοχής και χρηματοδότησης που διατυπώνονται στον εν λόγω οδηγό ισχύουν πλήρως για την 
παρούσα πρόσκληση.   

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 382/24                                                                                                                                       11.11.2019   


	ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 2020 — EAC/A03/2019 Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης 2019/C 382/08

